
 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA 

JUDICIAL DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 1001028-12.2020.8.26.0575 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede 

na Rua Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 

01050-030, neste ato representada pelo Dr. ORESTE NESTOR DE SOUZA 

LASPRO, brasileiro, casado, advogado, inscrito da Ordem dos Advogados do 

Brasil – Seção de São Paulo sob n° 98.628 e no CPF/MF n° 106.450.518-02, 

nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, requerida por TOP LINE 

INDUSTRIA E COMERCIO DE PLÁSTICOS EIRELLI, em curso perante esse 

R. Juízo, vem à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e 

“c”, da Lei n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades das 

Recuperandas referente ao período de setembro e outubro de 2021. 

  

fls. 1731



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

Sumário 
 

I. INTRODUÇÃO ........................................................................................... 3 

I.1. CAUSAS DA CRISE ..................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ............................................ 4 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ................................................................. 5 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................. 14 

C. FLUXO DE CAIXA ........................................................................... 18 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................. 19 

E. IMPOSTOS ...................................................................................... 21 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL ............................................................ 21 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL.......................................... 21 

V. DILIGÊNCIA ........................................................................................... 22 

VI. CONCLUSÃO ......................................................................................... 33 

VII. ENCERRAMENTO ................................................................................. 34 

 

  

fls. 1732



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa TOP LINE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PLÁSTICOS EIRELLI foi constituída em outubro de 2003 com 

foco na industrialização e comercialização atacadista de embalagens e demais 

artefatos de material plástico, em mercado nacional e internacional, além de 

atuar no transporte rodoviário de cargas em geral. 

 

2. No transcorrer do ano 2019 foram constituídas 

duas filiais, assim como a matriz, na cidade de São José do Rio Pardo/SP, que 

foram baixadas em 28 de abril de 2020, estando ativa unicamente a matriz 

sediada a Rua Vendramim Semensato nº 50, Distrito Industrial, São José do Rio 

Pardo, São Paulo, tendo o quadro societário composto unicamente pelo Sr. 

Anderson Franchi. 

 

 

 

I.1. CAUSAS DA CRISE  

 

3. Em virtude do significativo aumento do dólar 

ocorrido nos últimos anos, a empresa optou por cessar a importação de matéria-

prima, recorrendo a aquisição através de petroquímicas em mercado nacional. 

No entanto, com pagamento em curto prazo, a empresa foi obrigada a recorrer 

ao suporte financeiro de instituições bancárias, para equilibrar o fluxo de caixa, 

que se fez prejudicado pelo aumento no gasto com insumos. 

 

Sócio Quotas % Valor

Anderson Franchi 1.300.000 100% 1.300.000,00R$  

fls. 1733



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

4. Nos últimos meses, a crise econômica 

vivenciada no país por anos se agravou pelo isolamento social, causado pela 

pandemia do Covid-19, não apenas à empresa requerente, mas, também, a seus 

clientes, que aumentaram significativamente a inadimplência, prejudicando 

ainda mais o fluxo de caixa. 

 

5. Com o atual cenário, a empresa TOP LINE, 

visando a manutenção da fonte produtora e de sua função social, recorre à 

Recuperação Judicial em 04 de junho de 2020, deferida em 14 de outubro de 

2020 (fls.624/627). 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

6. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 

11.101/05. 

 

7. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados às Recuperandas conforme: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; 

(D) Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

8. A situação patrimonial segue apresentada de 

acordo com as informações compiladas dos demonstrativos contábeis de abril a 

agosto de 2021, apresentado em relatório anterior, a outubro de 2021, os quais 

foram disponibilizados pela Recuperanda. 

fls. 1734



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

9. Em constante redução durante o semestre 

analisado, os Ativos totalizaram, em outubro de 2021, R$ 6.462.581 (seis 

milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, quinhentos e oitenta e um reais), 

apresentando redução de 18% no último 1bimestre analisado.  

 

10. A rubrica Clientes equivalentes a 55% do ativo 

total, somou em outubro de 2021, R$ 3.548.771 (três milhões, quinhentos e 

quarenta e oito mil, setecentos e setenta e um reais), do ativo total, com relevante 

redução de 17%, no último bimestre analisado. Foi disponibilizado o relatório 

financeiro condizente com o saldo contábil do período, estando abaixo a 

composição demonstrando os clientes de maior representatividade: 

 

 

 

Em R$

Clientes - R$ out/21 %

GM PACK INDUSTRIA E COM DE PLASTICOS LTDA  1.373.043     39%

SABORECITRUS INDUSTRIA E COMERCIO DE SUCOS E ALIMENTOS LTDA 562.734        16%

COMERCIAL GALA LTDA 298.181        8%

COMERCIO DE EMBALAGENS PAULICEIA 200.068        6%

CASA & VIDEO RIO DE JANEIRO S.A 173.555        5%

POLO FORTE COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI 157.158        4%

ROMA PLUS LTDA 67.332           2%

COMERCIAL IRMAOS LAS CASAS LTDA 64.492           2%

M COMERCIO E REPRESENTACOES COMERCIAIS EIRELI EPP 60.794           2%

GOIAS CARNES LTDA 55.894           2%

Subtotal 3.013.250     85%

Demais Clientes 535.521        15%

Total Geral 3.548.771     100%

fls. 1735



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

11. Correspondendo a 20% do ativo total, 

registrando aumento de 4% de agosto a outubro de 2021, a rubrica referente a 

Outros, montou, R$ 1.305.442 (um milhão, trezentos e cinco mil, quatrocentos 

e quarenta e dois reais), segregados em: 

• Os valores de Impostos a Recuperar somaram R$ 1.189.497 (um 

milhão, cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais), 

sendo que 82% referem-se ao COFINS e 18% ao PIS. A Recuperanda 

encaminhou as apurações referente aos meses de setembro e outubro de 

2021, sendo possível validar somente a movimentação do período em 

análise. 

• Os valores de Depósitos Judiciais e Quotas de Consórcio, não 

apresentaram movimentações durante o exercício de 2021, mantendo 

saldo de R$ 115.945 (cento e quinze mil, novecentos e quarenta e cinco 

reais), em outubro de 2021. 

 

12. Os Estoques apresentaram relevante redução 

de 49% no último bimestre analisado, finalizando outubro de 2021, com saldo de 

R$ 601.579 (seiscentos e um mil, quinhentos e setenta e nove reais), 

correspondendo a 9% do ativo total, composto unicamente por Mercadoria para 

Revenda, que apresentou constante variação, conforme ilustrado graficamente 

abaixo: 

 

fls. 1736



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

 

 

• Foi disponibilizado relatório de Estoque relativo a setembro e outubro de 

2021, condizente com o saldo contábil do mesmo período.  

 

13. O Disponível aloca os recursos em Caixa e 

Instituições Financeiras, somando, em outubro de 2021, R$ 13.650 (treze mil, 

seiscentos e cinquenta reais). Observa-se que, em setembro de 2021, a rubrica 

apresentou relevante aumento de R$ 140.985 (cento e quarenta mil, novecentos 

e oitenta e cinco reais), apresentando redução de aproximadamente o mesmo 

valor em outubro de 2021. 

• Os valores em Caixa, não apresentaram movimentação em setembro e 

outubro de 2021, encerrando com saldo de R$ 61 (sessenta e um reais). 

• A maior movimentação se deu junto ao Banco Itaú, registrando, em 

outubro de 2021, movimentações de entradas e saídas de 

aproximadamente R$ 1,5 milhão (um milhão e quinhentos mil reais), 

totalizando, no final do período, R$ 5.507 (cinco mil e quinhentos e sete 

reais), condizente com o extrato bancário do período. 

fls. 1737



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

• O Banco Credisan com movimentação média de R$ 650.000 (seiscentos 

e cinquenta mil reais), perfazendo em outubro de 2021, saldo de R$ 328 

(trezentos e vinte e oito reais), condizente com extrato bancário do 

período. 

• Os Bancos Bradesco e Daycoval somaram, conjuntamente, R$ 25 (vinte 

e cinco reais), condizentes com os extratos bancários. 

• Os valores em Aplicação Financeira montaram, em outubro de 2021, R$ 

7.177 (sete mil, cento e setenta e sete reais), condizente com o extrato 

bancário disponibilizado do período. 

 

14. O Imobilizado manteve saldo bruto de R$ 

7.068.826 (sete milhões, sessenta e oito mil, oitocentos e vinte e seis reais), em 

outubro de 2021. Ademais, mensalmente, são registrados os valores relativos à 

Depreciação, restando saldo líquido de R$ 993.137 (novecentos e noventa e 

três mil, cento e trinta e sete reais), condizentes com o relatório disponibilizado, 

que não contempla apenas as Edificações, no valor de R$ 17 mil (dezessete mil 

reais). Nota-se que 86% dos bens encontram-se depreciados. 

 

 

 

15. O Endividamento total registrou redução de 

7% de agosto a outubro de 2021, atingindo dívidas na importância de R$ 

Em R$

Balanço Patrimonial  - R$ mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Ativo 9.575.998    9.007.691    8.605.835        7.840.555       6.992.298    6.462.581    

Circulante 8.362.954    7.838.628    7.480.754        6.759.455       5.955.179    5.469.443    

Disponivel 19.362          10.511          69.265             17.797            158.782        13.650          

Clientes 4.020.666    4.598.107    4.520.323        4.299.508       3.956.191    3.548.771    

Estoques 3.189.859    2.110.107    1.704.089        1.188.015       525.886        601.579        

Outros 1.133.067    1.119.903    1.187.077        1.254.134       1.314.321    1.305.442    

Não Circulante 1.213.044    1.169.063    1.125.081        1.081.100       1.037.118    993.137        

Imobilizado Líquido 1.213.044    1.169.063    1.125.081        1.081.100       1.037.118    993.137        

Imobilizado 7.068.826    7.068.826    7.068.826        7.068.826       7.068.826    7.068.826    

Depreciação 5.855.782-    5.899.763-    5.943.745-        5.987.726-       6.031.708-    6.075.689-    

fls. 1738



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

18.140.395 (dezoito milhões, cento e quarenta mil, trezentos e noventa e cinco 

reais), dos quais, R$ 13.690.447 (treze milhões, seiscentos e noventa mil, 

quatrocentos e quarenta e sete reais) estão sujeitos à recuperação judicial, 

estando alocado na rubrica Credores em Recuperação Judicial - passivo não 

circulante. 

 

 

 

• Constatam-se movimentações mensais nas dívidas extraconcursais que 

somaram, em outubro de 2021, R$ 4.449.947 (quatro milhões, 

quatrocentos e quarenta e nove mil, novecentos e quarenta e sete reais), 

conforme gráfico ilustrativo abaixo: 

 

 

Credores Concursais - Em R$ out/21

CLASSE III 12.874.932         

 CLASSE II 563.663                

CLASSE I 251.853                

13.690.447         

fls. 1739



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

 

16. No último bimestre analisado, os 

Financiamentos apresentam redução de 23%, finalizando outubro de 2021, 

com saldo de R$ 4.062.924 (quatro milhões, sessenta e dois mil, novecentos e 

vinte e quatro reais), correspondendo a 91% do endividamento extraconcursal, 

sendo esta rubrica a principal responsável pela redução do endividamento no 

período analisado. Conforme balancetes disponibilizados, essa rubrica aloca 

valores advindos de CONTA CORRENTE-F-PACK.  

 

17. As Obrigações com os Fornecedores 

apresentaram reduções mensais de maio a julho de 2021, seguido de 

crescimento até setembro, voltando a reduzir em outubro de 2021, atingindo R$ 

223.329 (duzentos e vinte e três mil, trezentos e vinte e nove reais), 

correspondendo a 5% do endividamento extraconcursal nesse período. 

• Foi disponibilizado o relatório financeiro do período, condizente com o 

saldo contábil, do período, composto por: 

 

 

 

Em R$

Fornecedores - R$ out/21 %

VIVACOR INDUSTRIA DE TINTAS E VERNIZES LTDA 81.488           36%

CPFL 40.761           18%

LASPRO CONSULTORES LTDA 28.155           13%

MAGALHAES E MAGALHAESFILIAL 22.360           10%

CAPRI PNEUS LTDA 15.000           7%

ECOBALDES ARTIGOS PLASTICOS EIRELI 9.000             4%

CRB COMERCIO DE TINTAS LTDA 5.137             2%

SAINT-GOBAIN DO BRASIL PRODUTOS INDUSTRIAIS E PARA CONSTRUCAO LTDA 3.842             2%

PASQUA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ELETRICOS LTDA 3.183             1%

ELETROVOLTMATERIAIS ELETRO-ELETRONICOS E HIDRAULICOS LTDA 3.182             1%

Subtotal 212.108                95%

Demais Fornecedores 11.221                   5%

TOTAL 223.329                100%

fls. 1740



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

18. O endividamento tributário apresentou valores 

no passivo circulante e passivo não circulante, somando, em outubro de 2021, 

R$ 163.694 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e noventa e quatro reais), 

conforme gráfico a seguir: 

 

 

 

• Relativo, unicamente, ao Parcelamento de INSS, no passivo não 

circulante, a rubrica Parcelamentos de Impostos somou, em outubro de 

2021, R$ 141.790 (cento e quarenta e um mil, setecentos e noventa reais). 

Nos meses de janeiro, fevereiro, março, agosto, setembro e outubro de 

2021, a rubrica apresentou reduções mensais, contudo, não foi possível 

identificar a que se referem. 

• As Obrigações Tributárias no passivo circulante montaram, em outubro 

de 2021, R$ 21.904 (vinte e um mil, novecentos e quatro reais), relativos 

ao ICMS, IPI, PIS e COFINS conforme quadro abaixo: 

 

fls. 1741



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

 

 

• Nota-se que os valores do mapa de apuração de IPI divergem do saldo 

contábil do mesmo período, em R$ 13.419 (treze mil, quatrocentos e 

dezenove reais) a maior na contabilidade. 

 

19. O Patrimônio Líquido encontra-se descoberto 

no valor de R$ 11.677.814 (onze milhões, seiscentos e setenta e sete mil, 

oitocentos e quatorze reais), composto pelo Capital Social de R$ 1.300.000 (um 

milhão e trezentos mil reais) integralmente integralizado pelo sócio Anderson 

Franchi, além do Prejuízo Acumulado, que somou resultados auferidos em 

períodos anteriores somados ao exercício 2021, até outubro, totalizando R$ 

12.977.814 (doze milhões, novecentos e setenta e sete mil, oitocentos e 

quatorze reais). 

 

 

 

Impostos - Outubro de 2021 - Em R$ Contabil Apuração

IPI a Recolher 16.439                   3.021                 

ICMS  ST a Recolher 3.956                      3.956                 

ICMS a Recolher 1.508                      1.508                 

TOTAL 21.904                   8.485                 

Em R$

Balanço Patrimonial - R$ mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Passivo 9.575.997    9.007.691    8.605.835        7.840.555       6.992.298    6.462.581    

Circulante 7.464.878    6.900.045    6.481.456        5.699.376       4.849.755    4.308.157    

Fornecedores 1.176.131    596.428        185.326           411.921          549.008        223.329        

Financiamentos 6.262.924    6.262.924    6.262.924        5.262.924       4.262.924    4.062.924    

Obrigações Tributárias 25.823          40.693          33.205             24.531            37.823          21.904          

Não Circulante 13.835.145  13.835.145  13.835.145     13.833.921    13.833.081  13.832.238  

Credores em Recuperação Judicial 13.690.447  13.690.447  13.690.447     13.690.447    13.690.447  13.690.447  

Parcelamentos de Impostos 144.697        144.697        144.697           143.474          142.634        141.790        

Patrimônio Líquido 11.724.026-  11.727.499-  11.710.766-     11.692.743-    11.690.538-  11.677.814-  

Capital social 1.300.000    1.300.000    1.300.000        1.300.000       1.300.000    1.300.000    

Lucro/Prejuizo Acumulado 13.076.123-  13.076.123-  13.027.499-     13.027.499-    13.027.499-  13.027.499-  

Lucro/Prejuizo do Período 52.097          48.623          16.733             34.756            36.960          49.685          

fls. 1742



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

20. Com base nos dados patrimoniais 

apresentados acima, pôde-se proceder à análise dos Indicadores de Liquidez, 

como segue: 

• O índice de liquidez corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo, registradas no passivo 

circulante, utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período, 

ativo circulante, tendo, em outubro de 2021, liquidez de R$ 1,27 (um real 

e vinte e sete centavos) para honrar cada real devido do mesmo período, 

apontando situação satisfatória. 

• O índice de liquidez geral mede a liquidez do total de dívidas 

constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados e intangíveis para liquidação), atingindo liquidez de 

R$ 0,30 (trinta centavos de real) para cada real devido, em outubro de 

2021, permanecendo com esse indicador em situação abaixo do 

satisfatório. 

 

 

 

21. O Índice de Endividamento Geral demonstra 

o percentual que as dívidas constituídas representam de seus ativos totais, 

sendo considerado as disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal 

fls. 1743



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

se faz em até 100%, ou seja, o total de dívidas deve ser inferior ou igual ao 

montante aos ativos. A Recuperanda permaneceu em situação insatisfatória, 

onde as dívidas constituídas são 181% superiores aos ativos, indicando a 

necessidade de recursos de terceiros para a liquidação integral das obrigações, 

em outubro de 2021. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

22. A Receita bruta, auferida, no exercício de 

2021, até outubro, somou R$ 36.996.258 (trinta e seis milhões, novecentos e 

noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais), onde, após as deduções 

de vendas, perfez Receita Líquida de R$ 17.898.311 (dezessete milhões, 

oitocentos e noventa e oito mil, trezentos e onze reais). 

• Através dos balancetes disponibilizados, pôde-se comparar a evolução 

das receitas no período de outubro de 2020 a outubro de 2021, onde 

observa-se constante e gradativo crescimento nos meses de janeiro a 

março de 2021, tendo, nos meses subsequentes, situação contrária, 

apresentando queda em seu faturamento, com leve crescimento em julho 

de 2021. 

 

Indicadores mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Endividamento Geral 222% 230% 236% 249% 267% 281%

fls. 1744



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

 

 

23. O gasto de maior relevância na operação se 

fez pelo Custo, que somou, de forma acumulada, de janeiro a setembro de 2021, 

R$ 17.898.311 (dezessete milhões, oitocentos e noventa e oito mil, trezentos e 

onze reais), equivalentes a 86% da Receita Líquida, restando Lucro Bruto de 

R$ 2.934.897 (dois milhões, novecentos e trinta e quatro mil, oitocentos e 

noventa e sete reais). 

 

24. As Despesas Operacionais são compostas 

por gastos com pessoal (atualmente com a contratação de mão de obra 

terceirizada), administrativos, depreciação e outras receitas/despesas 

operacionais, totalizando, de janeiro a outubro de 2021, R$ 2.265.345 (dois 

milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta e cinco reais). 

• As Despesas Administrativas registraram, de janeiro a outubro de 2021, 

R$ 1.673.652 (um milhão, seiscentos e setenta e três mil, seiscentos e 

cinquenta e dois reais), relativos aos Serviços Pessoa Jurídica, Utilidades, 

Combustíveis e Lubrificantes e Aluguel. 

fls. 1745



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

• No mês de abril de 2021, foi reconhecida a Depreciação do primeiro 

trimestre de 2021, no valor de R$ 175.926 (cento e setenta e cinco mil, 

novecentos e vinte e seis reais). Os meses subsequentes à escrituração 

ocorreu, mensalmente, totalizando, em outubro de 2021, R$ 439.815 

(quatrocentos e trinta e nove mil, oitocentos e quinze reais). Ademais, os 

valores de Depreciação não causam dispêndio financeiro à Recuperanda. 

• As Outras Despesas e Receitas Operacionais alocam as despesas 

relativas às Frotas, somando, de janeiro a outubro de 2021, R$ 147.877 

(cento e quarenta e sete mil, oitocentos e setenta e sete reais). 

 

25. Em abril de 2021, houve o reconhecimento de 

Receitas/Despesas Não Operacionais, referente à escrituração de Ajuste de 

Avaliação Patrimonial, permanecendo o saldo de R$ 514.864 (quinhentos e 

quatorze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais), sem movimentação até 

outubro de 2021.  

• Observa-se que, ao excluir os efeitos dessa rubrica, o resultado auferido 

no exercício de 2021 seria de lucro contábil de aproximadamente R$ 613 

mil (seiscentos e treze mil reais). 

 

26. As Despesas Financeiras registraram, no 

exercício de 2021, até outubro, R$ 38.165 (trinta e oito mil, cento e sessenta e 

cinco reais), referente a despesas bancárias e juros passivos. 

 

27. Encerrando o exercício de 2021, até outubro, 

auferindo Lucro Contábil na importância de R$ 98.308 (noventa e oito mil, 

trezentos e oito reais). 

 

fls. 1746



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

 

 

28. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

 

 

• Receita Líquida x Custos mantém flutuação similar, indicando que os 

custos estão diretamente relacionados à receita líquida auferida. 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado  - R$ mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 2021

Receita 3.387.516    2.718.924    2.891.865    2.749.369    2.625.993    2.031.671    36.996.258  

(-) Deduções 1.305.619-    1.334.661-    1.581.317-    850.605-       834.212-       566.086-       16.163.050- 

Receita Liquida 2.081.897    1.384.263    1.310.548    1.898.763    1.791.781    1.465.585    20.833.208  

(-) Custo 1.820.507-    1.155.987-    1.093.588-    1.642.513-    1.536.579-    1.225.360-    17.898.311- 

Lucro Bruto 261.390        228.276        216.960        256.251        255.202        240.225        2.934.897    

Despesas Operacionais 223.480-        211.283-        195.411-        236.550-        242.738-        225.448-        2.265.345-    

(-) Despesas com Pessoal 1.235-            1.358-            161-               284-               161-               161-               4.002-            

(-) Despesas Administrativas 166.964-       139.222-       141.792-       170.281-       175.723-       167.503-       1.673.652-    

(-) Depreciação 43.981-         43.981-         43.981-         43.981-         43.981-         43.981-         439.815-       

Outras Receitas/Despesas Operacionais 11.300-         26.722-         9.476-            22.004-         22.873-         13.803-         147.877-       

Resultado Operacional 37.910          16.992          21.549          19.700          12.463          14.776          669.551        

Resultado Financeiro 4.654-            10.579-          4.816-            1.678-            1.924-            2.052-            38.158-          

(-) Despesa Financeira 4.654-            10.580-         4.818-            1.680-            1.925-            2.054-            38.165-         

Receita Financeira 0                    0                    1                    2                    2                    2                    8                    

Receitas/Despesas Não Operacionais -                     -                     -                     -                     -                     -                     514.864-        

Resultado antes do IRPJ e CSLL 33.255          6.413            16.733          18.022          10.540          12.724          116.530        

(-) IRPJ e CSLL -                     9.888-            -                     -                     8.335-            -                     18.223-         

Resultado do Periodo 33.255          3.475-            16.733          18.022          2.205            12.724          98.308          

fls. 1747



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

• A relação Receita Líquida x Despesas Operacionais, por sua vez, 

apresenta linearidade, não acompanhando a flutuação da receita líquida, 

em todo o período. 

• Por sua vez, a Receita Líquida x Resultado Operacionais não 

apresenta flutuação similar, tendo em vista que os custos absorvem a 

maior parte da receita líquida, mantendo similaridade, e as despesas 

operacionais estão constituídas de forma linear. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

29. Foi disponibilizado relatório de DRE Fluxo de 

Caixa, apresentando saldo de R$ 13.650 (treze mil, seiscentos e cinquenta 

reais), condizente com o valor do Disponível do mesmo período. 

 

 

 
fls. 1748



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

30. Conforme mencionado em relatório anterior, na 

data do pedido de recuperação judicial, 04 de junho de 2020, a Recuperanda 

informou que não possuía empregados próprios, apresentando quadro com 50 

fls. 1749



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

(cinquenta) colaboradores, contratados de forma terceirizada pela empresa 

FRANCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI - EPP1.  

 

31. Para o período de outubro 2021 foi 

disponibilizada a folha de pagamento, elaborada pela empresa terceirizada, 

indicando 47 (quarenta e sete) colaboradores. 

 

 

 

 

32. Ademais, foram disponibilizados os relatórios 

de provisão de férias, 13° salários, protocolo de conectividade social, sefip, guias 

 
1
 O contrato de prestação de serviços encontra-se acostado às fls. 48/55. 

fls. 1750



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

de INSS e FGTS, juntamente com os comprovantes de pagamentos, sendo 

todos os documentos em nome da empresa terceirizada FRANCHI INDUSTRIA 

E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI – EPP, relativos ao mês de agosto de 

2021. 

 

E. IMPOSTOS 

 

33.  Foram disponibilizados Livros de Apuração de 

Impostos, Livros de Entradas e Saídas e Guias de Recolhimentos para o período 

de setembro e outubro de 2021. 

 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

34. Segue cronograma processual: 

 

 

 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

35.  Às fls. 1.133/1.230, consta o Plano de 

Recuperação Judicial, ainda pendente de aprovação pelos credores. 

 

36. Da forma de pagamento: 

 

fls. 1751



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

• Classe I – Trabalhista:  deságio de 50% dos valores nominais dos 

créditos em até 1 (um) ano da data da publicação da decisão de 

homologação da Recuperação Judicial. Os créditos com vencimentos nos 

3 (três) primeiros meses anteriores ao ajuizamento do pedido de 

recuperação judicial, se existentes e até o limite de 05 (cinco) salários-

mínimos por trabalhador, serão pagos em até 30 (trinta) dias da data da 

publicação da decisão de homologação da recuperação judicial.  

• Classe II – Garantia Real: carência de 19 (dezenove) meses a contar da 

publicação da decisão de homologação do Plano de Recuperação 

Judicial, com deságio de 70%, em 10 (dez) parcelas anuais, iguais e 

sucessivas, vencendo a primeira no dia 15 (quinze) do mês subsequente 

ao término da carência e as demais nos anos subsequentes do mesmo 

dia e mês da primeira parcela. 

• Classe III – Quirografário: carência de 19 (dezenove) meses a contar da 

publicação da decisão de homologação do Plano de Recuperação 

Judicial, com deságio de 70%, em 10 (dez) parcelas anuais, iguais e 

sucessivas, vencendo a primeira no dia 15 (quinze) do mês subsequente 

ao término da carência, e as demais no ano subsequente ao término do 

período de carência, no mesmo dia e mês da primeira parcela. 

 

37. Formas adicionais e opcionais para pagamento 

dos credores: Alienação, arrendamento ou locação de seus bens. 

 

V. DILIGÊNCIA 

 

Responsável: Sr. Anderson Franchi 

Data: 14.10.21 

fls. 1752



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

Local: Rua Vendramin Semensato, nr. 50 – CEP. 13.720-000 – Distrito Industrial 

– São José do Rio Pardo – SP 

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

 

• A visita foi conduzida pelo Sr. João Mesquita, responsável pela Área 

Administrativa/Financeira da empresa. 

 

SALA REUNIÃO 

         
DIRETORIA/ADMINISTRATIVO 

          
 

fls. 1753



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

          

          

          

 

fls. 1754



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

FABRICA 

          

         

          

fls. 1755



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

          

EXPEDIÇÃO 

          

          

fls. 1756



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

ESTOQUE 

          

          

CASA DE TINTAS 

             

fls. 1757



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

          

fls. 1758



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

PORTARIA RECEBIMENTO 

          

MATERIA PRIMA 

          

SALA DA IMPRESSÃO 

          

fls. 1759



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

OFICINA 

                   

RECURSOS HUMANOS 

                   

SALA DO CORTE 

                   

 

fls. 1760



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

REFEITÓRIO 

           

RECEPÇÃO 

           

          

fls. 1761



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

          

          

PORTARIA 

          

fls. 1762



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

PREPOSTO: ANTONIO CARLOS QUINTILIANO 

           

 

VI. CONCLUSÃO 

 

38. A análise da documentação disponibilizada, 

aponta que a TOP LINE vem operando normalmente, tendo, no primeiro 

trimestre de 2021, apresentado crescimento em suas vendas e nos meses 

subsequentes até outubro de 2021, demonstrado cenário inverso. Entretanto, 

apesar do elevado custo de vendas, manteve margem suficiente para cobrir os 

gastos operacionais, encerrando com resultado superavitário, de forma 

acumulada de janeiro a outubro de 2021. 

 

39. Conforme noticiado pelo site g1.globo.com2 em 

05 de outubro de 2021, a produção industrial registra queda em agosto de 2021, 

 
2 https://g1.globo.com/economia/noticia/2021/10/05/producao-industrial-cai-07percent-em-

agosto.ghtml 

fls. 1763



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

onde TOP LINE acompanha à tendência do setor, porém indica a possibilidade 

de manutenção operacional e soerguimento operacional. 

 
Produção industrial cai 0,7% em agosto, terceira queda 

consecutiva. Com o resultado, setor retrocede para patamar 

2,9% abaixo do nível pré-pandemia. Recuperação da 

indústria tem sido afetada pelo encarecimento dos custos de 

produção, desabastecimento de matérias-primas e menor 

poder de compra das famílias. 

 

VII. ENCERRAMENTO 

 

40. Esta Administradora Judicial informa que toda 

a documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se 

a disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

41. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados da Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre representante 

do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 17 de janeiro de 2022. 

fls. 1764



 

72-1032 1 CT|AL/CB/RC 

 

 

 

 

fls. 1765


